at nos male agere praedicant uiri solere secum

nosque esse auaras. qui sumus? quid est quod male agimus tandem?

nam ecastor numquam satis dedit suae quisquam amicae amator,

240 neque pol nos satis accepimus neque umquam ulla satis poposcit.

nam quando sterilis est amator ab datis,

si negat se habere quod det, soli credimus

239 *ut supra B nam-amat / tor suae A* 240-245 *ut supra div. AB*

234-235 *post v. 231 in A* 234 *dum habeat tum amet* Ω : *dum abeam quodam et Nonius 156, 64 Mazzacane cf. Enk² ad l. Timpanaro Contr.¹ 275 n. 84 nihil* Ω *cf. Questa Ed. 70 habeat P: habet A coepiam Nonius sed paulo post neque suo loco habeat alium quaestum coepiat quaestum AD: questum BCSG coepiat* Ω : *cepiat G capiat S* 235 *aequo* Ω : *equo SG si nil PG: si nihil AS det AS: dent PG post locum spatium servato C* 236 *secl. Bugge Plaut. 407; dub. Leo; cf. Fleckeisen Plaut.² 818 sc. probust* Ω 237 *at nos PSG: ad nos A praedicant ABD: predicant CSG* 238 *esse* Ω : *om. S auaras* ΩS^2 : *euaras S¹ qui sumus quid est quod male A: quisi numquam B quisim umquam alienos C qui sim umquam alienos DG qui sim unquam alienos S* 239 *sc. sati' suae quisquam amicae amator S: suae (sue B) quisquam amice amator P amicae quisqui amator suae A cf. Studemund Apogr. ad l. 240 sc. sati' neque* Ω *cf. Questa Ed. 70 nos A: om. PSG neque umquam ulla cf. Au. 820, Bacch. 1194a; Lindsay Early 88 umquam A: om. PSG post poposcit spatium servato C ut vid.* 241-250 *cf. Studemund Krit. 46-47* 241-243 *cf. Ernout ad l.* 241 *ad datis A: adatis B datis CDSG satis Merula* 242 *si* Ω : *om. S quod det AS: quod et PG soli credimus A: soli PG sin S*

nec satis accipimus, satis quom quod det non habet.

semper datores nouos oportet quaerere

245 qui de thesauris integris demus danunt.

uelut hic agrestis est adulescens, qui hic habet,

nimis pol mortalis lepidus nimisque probus dator.

[sed is clam patrem etiam hac nocte illac

per hortum transiluit ad nos. eum uolo conuenire.]

250 sed est huic unus seruus uiolentissimus,

246-250 *ut supra div. B qui observat perantiquam notam VL in mg. sn. versus 209 (denotantem probabiliter quinque et quadraginta scaenae versus; cf. ad vv. 208-209), quattuor septenarios troch. exhibet A uelut-rusticus, nimis-patrem, etiam-uolo, conuenire-uiolentissimus sed cf. Questa 418-421*

243 *sc. sati' accipimus ABDSG: accepimus lineola subducta manus Camerarii C cum Q cf. Questa Ed. 69 244 inter dato•res vitium membranae A nouos cf. Bettini Corr. 380 quaerere A: querere PSG 245 qui BS: om. A quin CDG thesauris Q: thesauris S demus PG: demum A dona S demunt Pistoris apud Taubmann² cf. Bergk Beitr. 132; Fleckeisen Plaut.¹ 849; Enk² ad l.; ThL V 1, 512, 66-68 danunt PSG: oggerunt (occerunt A^S) A post danunt spatio servato C 246-250 Müller Pros.¹ 326 n. 1 246 uelut A: Viut B uiut C ui ut DG hui ut S agrestis PSG: om. A hic habet S: habitant hic agrestis rusticus A hic habit B hic abit CDG 247 pol PSG: om. A post probus spatio servato C dator S: amator A datur P 248-249 'verba interpolata et male adiuncta (sed)' secl. Leo quae tamen pro bacchiacis habuerunt Lindsay Edit. 47 aliiq. cf. Thierfelder Int. 116-117; Enk² ad l. 248 ante sed lineola in C sed Q: del. Geppert patrem A: pater PG patre S hac nocte AS: hac noctem PG hanc noctem Merula illac P: illa A lacunam post illac statuit Camerarius 249 per ACDSG: por B transiluit Bergk 133: transiliuit PSG transit A transiit Spengel conuenire (conuenire A) Q: del. Bothe¹ 250 huic PSG: hic A post huic spatio servato C seruus uiolentissimus Q: add. s.l. stratilax truculentus S*

qui ubi quamque nostrarum uidet prope hasce aedis adgredi,
item ut de frumento anseres clamore absterret, abigit;
ita est agrestis. sed fores, quidquid est futurum, feriam.

254/55 ecquis huic tutelam ianuae gerit? ecquis intus exit?

251-254/55 *ut supra div. AB*

251 prope hasce aedis *cf. Au. 820, Bacch. 1194a, Truc. 240; F. Skutsch Schr. 97 n. 1* uidet (uidet *A*) Ω hasce aedis
*Schoell apud Ritschl*²: aedis (aebis *A*^s) *A* edis hac si *BG* aedis hac si *CD* aedis ac si *S* aedis hasce *Merula fortasse*
recte adgredi *A*: adgredias *B* agredias *CD* aggredias *G* aggrediens *S* **252** item ut de *A*: item uide *BDG* i rem
uide *C ut vid.* de *S* **253** ita est *A*: is item est *PSG* *vel* quidquid *cf. Merc. 337* quidquid *A*: quicquid *PSG* **254/55**
tutelam *AB²CDSG*: tutulam *B^l* ianuae gerit *AS*: ianue gerit *PG* *post exit add. ancilla (titulus scaenae) PG*

TESTIMONIA

- 1-3 *Prisc. gramm. III 421, 14-16* P l a u t u s in T r u c u l e n t i prologo ‘perparuam partem postulat Plautus loci de uestris magnis atque amoenis moenibus, Athenas quo sine architectis conferat.’
- Apul. flor. 18, 84* ut poetae solent hic ibidem uarias ciuitates substituere, ut ille tragicus, ... item ille comicus: ‘perparuam partim postulat Plautus loci de uostris magnis atque amoenis moenibus, Athenas quo sin<e> architectis conferat’, non secus et mihi liceat nullam longinquam et transmarinam ciuitatem hic, sed enim ipsius Karthaginis uel curiam uel bybliotheam substituere.
- 22-24 *Prisc. gramm. III 421, 18-20* in eiusdem prima scena ‘non omnis aetas ad perdiscendum sat est amanti, dum hic perdiscat, quot pereat modis. neque eam rationem ea ipsa umquam edocuit Venus.’
- 22 *Varro ling. 6, 11* aeuum ab aetate omnium annorum (hinc aeuiternum, quod factum est aeternum) : quod Graeci αἰῶνα , id ait Chrysippus esse <a>e<i> ὄν. ab eo P l a u t u s ‘non omnis aetas ad perdiscendum est satis’, hinc poetae ‘aeterna templa caeli [celi]’.
- 52 *Porph. Hor. epist. 1, 17, 55* Nota refer[e]t meretricis [c]acumina: Hic locus de T r u c u l e n t o est P l a u t i fabula, ubi adulescens dicit: ‘Aut perit aurum aut conscissa est pallula et cetera.’
- 92 *Sacerd. gramm. VI 449, 24*: fit autem soloecismus modis XVI per immutationem generum pronominum, ut Terentius ... et P l a u t u s ‘sed quis illaec mulier est’ pro ‘sed quae illaec’: per casus, ac si dicas ‘sequor homine’ pro ‘sequor hominem’.
- 95-98 *Prisc. gramm. III 425, 18-20* : Terentius trochaico mixto uel confuso cum iambico utitur in sermone personarum, quibus maxime imperitior hic conuenit, quem, puto, ut imitetur, hanc confusionem rythmorum facit. sunt autem et trimetri et hoc plus minusque et habent |paenultimam uersus syllabam in quibusdam longam, in quibusdam breuem, ... similiter P l a u t u s in T r u c u l e n t o eodem metro usus est in sermone ancillae Astaphii: ‘ad fores auscultate atque adseruate aedes, / nequis aduentor grauior abeat quam adueniat / neu, quis manus attulerit sterilis intro ad nos, / grauidas foras exportet. noui ego hominum mores’.
- 120-121 *Prisc. gramm. III 422, 19-21*: u t i t u r (sc. P l a u t u s) etiam monometris, ut in T r u c u l e n t o ‘pessima mane; / optime odio es’.
- 137 *Nonius 136, 8* Gatti-Salvadori (801 L.) DATIVUS pro accusativo... P l a u t u s T r u c u l e n t o ‘quia tu vestimento et cibo alienis rebus curas.’
- 138-139 *Nonius 95, 77* Gatti-Salvadori (765 L.), EXPEDIBO pro expediam. P l a u t u s in T r u c u l e n t o : ‘ego expedíbo: / rem perdidí apud vos.’